orauit pro eis. multo amplius morabitur. quia beata patria eius caritatem non minuit sed augmentat. **S**econdo propter eius exemplum. ut qualia vestigia deliquit patri ratione nos ambulemus. **T**ertio propter nostram confusionem et obprobrium. Quia homo ille similis nobis fuit passibilis ex eodem luto formatus. ex quo et nos. quid ergo quod non solum difficile est. impossibile credimus. ut faciamus opera que fecit et sequamur vestigia eius. **S**ic ergo in festiuitatibus sanctorum gaudere debemus et confundi. quia eos imitari non possumus et gaudere. Quia primum promissimus. **H**ec **B**ernardus. **Q**uartum propter debitum imitacionis. Sancti enim in celo de nobis festum faciunt. quia dicit **L**uce decimo quinto. Gaudium est angelis dei super uno peccatore penitentiam agente. **S**ic etiam anime beatorum gaudent de nostra conuersatione. **I**gitur nos debemus in terris pagere festa de ipsis. **Q**uinto propter exemplum imitacionis quod nobis debentur via ad virtutes. **V**nde **G**regorius in prologo moralium. **A**d ostendendam innocentiam venit abel. **A**d docendum mundiciam venit enoch. **A**d insinuandam loquacitatem spei et operis venit noe. **A**d manifestandum obedientiam venit abraham. **A**d demonstrandum vite conjugalis castimoniam venit isaac. **A**d insinuandum laboris toleranciam venit iacob. **A**d representandam mansuetudinem venit moyses. **A**d ostendendum patientiam venit iob. **S**exto propter eorum dignitatem quia sunt amici dei. **V**nde **J**ohannes. **J**am non dicam vos suos sed amici

eorum. quod sunt filii dei. **J**ohannes primo. **D**edit eis potestatem filios dei fieri. **S**unt etiam coheredes dei. **A**pocalypsis. **S**i filii et heredes. **S**eptimo quia corpora eorum fuerunt temple spiritus sancti et sunt alabastra spiritualis vnguenti. **S**i enim ex rupe et firma petra aqua in heremo emanauit et ex maxilla azimi sampsoni sic etiam potum prebuit. non est mirum si de ossibus sanctorum fluat liquor. **I**tem eorum corpora fuerunt organa spiritus sancti. **V**nde et augustinus de ciuitate dei. c. **N**on sunt contempnenda sed plurimum veneranda sanctorum corpora. quibus dum adhuc uiuerent. spiritus sanctus quasi quibusdam organis ad omne operum bonum usus est. **V**nde **A**pocalypsis. **A**n experimetur queritis eius qui in me loquitur christus? **D**e sancto stephano dicitur. **N**on poterat resistere sapientie et spiritui qui loquebatur. **V**nde **A**mbrosius in exameron. **H**oc est preciosissimum quod homo diuine uocis fit organum. **D**ubitatur an aliquis posset legere missam de aliquo sancto non canonizato per ecclesiam quam tunc notorium sit eum claruisse miraculis. **E**t utrum ymago sancti ante canonizationem posset publice depingi. **R**espondet magister henricus de virmaria super illud capitulum cum martire de celebrata missa dicens. **Q**uod idem iudicium videtur de talibus quod de scripturis apocryphis. **D**e quibus scripturis apocryphis dicit **H**ugo decima quinta distinctione ca. **S**ecunda romana. quod scriptura apocrypha que ideo sic nominatur.

Quia autem eius ignoratur legi potest in occulto non autem in manifesto. Ita forte videtur dicendum de isto sancto quod aliquis ipsum posset honorare in privato. quia cum sacerdos in missa gerit personam totius ecclesie. Ideo non debet tali sancto non canonizato missam legere. quatenus constat ipsum miraculis claruisse. depictura tamen seais videre sensendum. Quia non videtur hoc statuto aliquo prohibendum presertim cum in altari bruta animalia quantum figuratiue depinguntur que deuotionem simplicium poterunt augmentare. Sed contra dictum hugo videtur esse quod etiam apocrypha aperte leguntur in missa sic plures epistole leguntur de libro sapientie que tamen secundum iheronimum inter apocrypha computantur. Ad quod respondit ibidem hugo quod hoc fit ex institutione ecclesie que sic officium ordinavit quod bene facere potuit. cum etiam per seipsam dicta talia potuit sicut dictauit collectas prefationes et huiusmodi. Queritur. utrum suspēdere reliquias sanctorum ad collum sit peccatum sicut communis nobiles nunc faciunt. Respondit sanctus thomas secunda secunde questione lxxxvi. ar. iij. si portantur ex fiducia sanctorum dei quorum sunt reliquie non erit illicitum ut meritis illius sancti preseruetur a peccatis. ut recitat frater Jordanus in vitas patrum. de quodam canonico haluerstaden qui habuit quasdam reliquias alicuius sancti. qui volens facere

re actum luxurie cum quadam muliere recordatus quia reliquias apud se habebat. volens prius reliquias propter reuerentiam deponere. Interim fortiter ante ianuam quidam pulsauit quem compulsus fuit intrmittere. et sic ab illo actu malo fuit impeditus ex merito illius sancti cuius fuerunt reliquie. que postea in maiori habuit ueneratione. Secundo. ex meritis illius sancti preseruetur a periculo corporis. Cuius exemplum recitat magister in libro apum. quod in partibus hollandie reliquie sancte katberine virginis in hospitali quodam celebre continentur. has nuncij ad diuersas ecclesias deferebant. Et accidit vna dierum quod in via positi fluxum maris insolitum obuiam sibi venire viderent. turbati sunt vsque ad mortem. Tunc vnus confidentia plenus fecit circulum cum capsula vbi intra erant reliquie in arenam et flexis genibus in oratione intra circulum adiutorum beate katberine inuocabat. Mira res. veniens fluxus circulum circuit et eleuauit se mare et spumans intumuit ita ut patulo desuper ascenderet. ad cubitos quatuor. In circulo autem facto nec vna aque gutta defluxit. Viri autem qui intra fuerunt nouem erant quorum vnum vidimus. Tertio potest hoc fieri ut ab inimicis defendantur. Si autem portantur et propter vanam gloriam aut superbiaz aut propter aliquam aliam superstitionem. est omnino illicitum. Sed quid

De illis qui vendunt reliquias sancto-
rum. Respondetur quod peccat morta-
liter. ut; extra de re. et re. scorum capitu-
lo Cum ex eo. ubi dicitur. Cum ex eo quod
scorum reliquias exponunt venales et
eas passim ostendunt. christiane religi-
oni detractum sit sepius et ne in poste-
rum detrahatur presenti decreto sta-
tuimus. ut antique reliquie omnino
extra capsam nullatenus ostendantur.
nec exponantur venales: Inventas
autem de nouo. nemo publice venen-
di presumat. nisi prius auctoritate ro-
mani pontificis fuerint approbate.
Prelati vero non permittant eos qui
ad eorum ecclesias causa veneratiois
accedunt. varijs figmentis aut falsis
documentis decipi sicut in pluribus
locis occasione questus fieri consuevit
Vbi dicitur glosa. Causa huiusmodi prohi-
bitiois est multiplex. Primo propter de-
ceptionem. quia aliquando ostendunt reliquie
falsas pro veris occasione questus. primo
verere reliquie non debent ostendi propter que-
stum sicut in unum nunc fit. primo qui
spiritualia vendit pro eis annexa. capitale
crimen aut simonia committit. id est. qui
studet. Contra quos Bernardus in
apologetico suo dicit. Hoc totum fa-
cit auaritia. quod est peccatorum ser-
uitus. et non requirimus fructum sed
datum. Sed quis. quomodo mis-
ero in quibus modo tali quadam arte spar-
gitur et ut multiplicetur. expeditur
ut augeatur. et effusio copiam parit
Ipso quippe visu sumptuosarum et mi-
randarum vanitatum accedunt ho-
mines magis ad offerendum quam ad
orandum. Sic opes opibus hauri-

untur. sic pecunia pecuniam trahit.
quia nescio quo pacto ubi amplius
copia diuitiarum cernitur ibi offer-
tur libenti? Auro testis reliquias sig-
nantur oculi et aperuntur loculi. os-
tenditur forma pulcherrima sancti
vel sancte esse alicuius et ideo creditur
sanctior quo coloratio. Currunt ad
osculandum inuitantur ad donan-
dum. et magis mirantur pulchra quam
uenerantur sacra. Ponuntur denique
in ecclesia gemmate non corone sed ro-
te circūsepte lapadibus non minus sul-
gētes incertis lapadibus. Hec Ber-
nardus. Secundo non debent ostendi
extra capsam propter vilipensio-
nem. Tertio non debent ostendi ex-
tra capsam ad vendendum vel emen-
dum. quia esset symonia. sicut in liti-
neque infideles vendunt quasdam par-
tes ligni. de ebano. quod est lignum
incombustibile sub specie ligni crucis.
Ebenus est arbor que secta durefcit
in lapidem et non potest in igne con-
fui. Vnde versus Ebenus est species
ligni quam si habet ignis. Non ignis
lignum cremat est mirabile signum.
Item reliquie non debent furari quate-
nus in loco honestiori reponantur.
quia sacrilegium est quotiens aufertur
sacrum de sacro. ut patet decima
septima questione quarta canone
Quisquis. Sed hoc debet fieri aucto-
ritate romani pontificis id est pape.
ut patet de consecratione distinctio-
ne prima capitulo Corpora. ubi dicitur.
Corpora sanctorum de loco ad lo-
cum nemo transferre presumat sine
auctoritate principis id est pape.

Tertio queritur de vestibus sanctorum an sint venerande Respondet quod vestimenta sanctorum dupliciter possunt considerari Primo in quantum est quoddam lineum pannu sic nulla debetur veneratio Secundo in quantum fuit vestimentum illi sancti sic per tactum et induitionem est sanctificatum vt sunt vestimenta beate virginis aquisgrami et tunica domini sic debet venerari dulie non latrine corpale in quo omni die corpori christi conficitur quod est sancti quod tunica christi quod tunicam suam sanctificauit in corpore mortali corporale vero cum corpore immortalis et glorificato sic etiam debet venerari vestimenta aliorum sanctorum martirum virginum et confessorum Ideo dicit augustinus libro primo de ciuitate dei capitulo octauo si prima vestis aut anulus aut si quid huiusmodi tanto carius est posterioris quanto erga parentes est maior effectus nullomodo spernenda sunt corpora que utique familiarius atque coniunctis quam quilibet indumenta gestamus

De adoratione ymaginum sanctorum

Quinto adorantur ymagines sanctorum et hoc dulie Ideo dicit archidiaconus de co. distinctione tertia super capitulo venerabiles Quod due sunt speciesenerationis scilicet latrine et dulie Verum Dulia fit seruo debetur latrine christo Et subdit adoramus

christum diligendo ipsum super omnia ei reuerentiam exhibendo Sed adoramus inquit crucem et ymagines reuerentiam eis exhibendo non in eis credendo vel super omnia diligendo vel sacrificia offerenda hoc est et ydolatriam exercere hoc ille Glosa etiam decreti vbi supra capitulo venerabiles quod in latrine exigit caritas dilectionis et multitudo sacrificiorum et veneratio In dulia vero vnum exigit solum quod est veneratio qua possumus quamlibet reuerentiam adorare id est ei reuerentiam exhibere hoc glosa Ex quo patet quod cultus latrine includit dilectionem dei propter se fidem spem et prosternitionem non solum corporum sed etiam mentis Dulia vero includit dilectionem seu veneracionem propter aliud Nam quicquid veneramus dulie veneramus propter aliud In veteri testamento sancti patres adorauerunt angelos non propter se sed propter deum cuius fuerunt nuntii Reges etiam et principes adoramus dulie per genuflectionem membrorum Coraz papa se reges et principes prosternunt et eius pedes osculantur non propter se sed propter christum cuius ipse vicarius est in terris sic adoramus ymagines sanctorum Circa quod notandum quod ymago dicitur quasi ymitago secundum yfidorum et fit propter quatuor Primo vt ignorate rei noticiam amplectamur Secundo vt ad faciendam similem rem informemur Tertio vt per eam recordemur

quarto ut cum cuius est ymago ve-
neremur. Primo fit ymago ut igno-
rante rei noticiam amplectamur. Sic
legitur in gestis alexandri magni.
q̄ regia candacis int̄ alios legatos
misi pictores pitissimū. qui dilige-
ter consideraret et depingeret figurā
et formā alexandri. et afferret eam si-
bi. Quod factum ē. Post paucos di-
es cum alexander v̄isset in specie mi-
litis. in civitatem regine. introduxit
eum in cubiculum suū ostendens ei
sua magnalia. Dixit alexāder. Ista
admiratiōe digna essent si ap̄ gre-
cos eēt. R̄ndit regina. Veritate di-
xit alexander. Qui ut suum nomē au-
divit vehement̄ expavit. Que ait.
Quare mutata ē facies tua q̄ voca-
vi te alexādy. Et ille. D̄na antigo-
nus vocor nō alexāder. Et illa. Oñdā
tibi q̄ tu es alexander. Et oñdens ei
ymaginē suā dixit. Agnosce hanc y-
maginē. Ille autem cepit tremere et
palescere. Et ait illa. Indos et medos
suprastī. modo sine militibus et sine
aliquo conflictu cecidisti in manū re-
gine candacis. Cur irasceris et per-
turbais. Quid nūc potest facere im-
penal̄ gloria tua. Et ille. Irascor q̄
non habeo gladium ut occideres te
et postea meipsum. Et illa. Ne contri-
steris. libera te de manib⁹ barba-
rorum. Secundo fit ymago ut ad
faciendam similem rez informemur.
Sic legitur septimo politicorū. q̄
gesta virtuosorum depingi debent.
ut ea iuvenes videant et similia faci-
ant. Unde narrat quidam expositor
Iuvenal̄ libro p̄mo. q̄ nobiles ro-

mani sic exposuerunt actiones suas.
q̄ per singulos dies summo mane
adibant archas triumphales. In
quibus antecessores sui pingebant̄
eū armis et cautelis quibus vicerāt
hostes suos ut sic iuvenes illis vi-
sis accederēt ad virtutes per ima-
ginationes gestorum. Sic etiaz pi-
guntur gesta sanctorum. cum libris
et instrumentis ut eos imitemur.
Sic nunc in talamis pinguntur ge-
sta fatuorum magis q̄ sanctorum.
De quibus hugo in de clastro ani-
me. Ep̄i domos non impaēs ecclesie
constituunt. Pictos delectantur ha-
bere talamos v̄stīū ymagines pre-
cios̄ colorum indumentis. Pauper
sine v̄stibus incedit et vacuo ventre
clamat ad ostium. O mira delectacō
troianos gestat paries pictos pur-
pura et auro v̄stitos. xp̄istianis ne-
gantur veteres panni. grecorum ex-
eritui dantur arma. Hectori clipe-
us auro splendidus: pauperi ad ia-
nuā clamanti non porrigitur p̄cis.
Dec ille. De illis dicit beatus Ber-
nardus in apologetico. In clastro
inqt̄ corā legentibus fratribus. q̄d
facit ibi illa ridiculosa et piculosa dif-
formitas mira quedā de formis for-
mositas et formosa deformitas. Quid
ibi immunde symee. quid feri leoēs.
quid monstruosi cetauri. quid semi-
homines. quid maculosi tygrides.
quid milites pugnantes. quid vena-
tores tubianantes. Videas sub vno
capite corpora multa et rursus i vno
corpore capita multa cernū. huic in
quadrupe cauda serpentis: illi ut

Illi ut in pisce caput quod dropedis.
 ibi bestia profert equum capraz et hinc
 retro. hic cornutum aial equum gestat
 posteri. tam multa denique tamque mi-
 ta diuersarum formarum apparere ubique
 varietas ut magis legere libeat in
 marmoribus quam in codicibus. Hec ille
 Tertio fit ymago ut per eam recorda-
 remur Sic pigritudo passio christi et sanctorum
 de quibus de codice. di. iij. c. platū ad nos
 fuerat quod inconsiderato zelo sine censu
 sanctorum ymagines sub hac quasi excusa-
 tione adorari debuissent. Si
 quidem quod eas adorari vetuisses oio
 laudamus. si regisse vero reprehendimus
 dicit sic fratrem a quo fratre in sacerdote
 aliquando auditum est quod fecisti Aliud est enim
 picturam adorare Aliud per picture col-
 lationem quid sit adorandum addiscere Nam quod
 legentibus scriptura. hoc ydolis prestat
 picturam cernentibus. quod ipsa ignorantes
 videtur quod sequi debeant In ipsa legunt quod
 litteras nesciunt. hoc ibi Ex his patet quod
 ymagines in ecclesiis habent Prius
 propter simplicium ruditatem. ut quod nesci-
 unt legere in libro legant saltem in pari-
 ete Secundo propter affectuum tarditatem.
 ut quod ad deuotionem non mouent ex audi-
 tis mouent ex visis Tertio propter me-
 morie labilitatem. ut si a memoria lab-
 rant audita. sicut sepe contingit. quod per
 unam aurem intrat per aliam exiit saltem me-
 morialiter tenentur visa et principaliter
 depicta. sicut dicitur numeri xx. Cum populus
 pulcherrimus fuit percussus a serpentibus igni-
 tis. dixit deus moysi. fac serpentem eneum
 et pone eum pro signo. quod percussus asper-
 erit uiuet. super quod dicit Rabi salo-
 mon. quod in serpente non erat virtus sa-

nandi. sed aspicientes spiritum recoga-
 noscebant afflictionem illam sibi a deo
 iuste factam petentes ab eo misericordiam. Hic
 spiritus figurabat christum per cuius intui-
 tum fide et deuotione sanamur a moribus
 bethsathane Quarto fit ymago. ut
 eum cuius est ymago veneremur. ut dicitur
 rom. primo Mutauerunt gloriam incor-
 ruptibilis dei in similitudinem yma-
 ginis corruptibilis hominis uoluerunt et quod
 drupedum Sic nos non faciamus ymagines
 ut eas tamquam deos adoremus. ut dicitur de
 codice. di. iij. c. Venerabiles ymagines christi
 autem non deos appellat neque seruiunt eis
 ut dicitur neque spiritus salutis ponunt in eis
 neque ab eis expectant futurum iudicium
 sed ad memoriam et ad recordationem pri-
 matiuorum uenerant eas: ut adoret et
 non seruiant eis autem domino nec alicui
 creature. hoc ille Sed arguunt nos ius-
 deus et calumpniant nos per illud Exodus xx
 d. Non facies tibi sculptile: neque omnes
 similitudines: que in celo desuper et que in terra
 deorsum nec eorum que sunt in aquis non adorabunt
 eos neque coles Ego sum dominus deus tuus
 fortis et zelotes visitans iniquitates
 patrum in filios in tertiam et quartam genera-
 tiones Sed contra iudeum sunt proprii codi-
 ces sui: ut dicitur super numeri xxi. ubi dominus
 dixit. fac spiritum et pone eum pro signo ubi
 fecit moyses ymaginem Item in fabri-
 catione tabernaculi exodi: xxv: Duo
 cherubim erant super propitiatorium autem al-
 terius: que erant in formam humanam et mutuo
 se respiciebant et erant intra scalam sanctorum
 ubi dabantur responsa Unde numeri viij: c
 dicitur quod dum ingressus esset moyses in ta-
 bernaculum audiebat uocem loquentem sibi
 de medio duorum cherubim Runt quod